
 
 
 
  
 
 
 
 
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE BASILICATA 
«Omnesdifficultatesperpeti » 

 

 
Via Appia,321/b 85100 Potenza0971/609511 dir.basilicata@cert.vigilfuoco.it 

 

Pagina 1 di 2 

 
OGGETTO: DETERMINA N.  16 - 
Procedura  ai sensi dell’art._36, comma 2, lettera b), ed art.66 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata 
all’affidamento della fornitura di n. 2 (due) battelli pneumatici di soccorso, completi di motore fuori bordo e 
carrello di trasporto per le esigenze del Settore Operativo del Contrasto al Rischio Acquatico dei Comandi 
VVF di Potenza e Matera. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE  VVF BASILICATA 
 

VISTO l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o determinino di contrarre, 
individuando, in conformità ai propri ordinamenti, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 
 

VISTO che tra i programmi e gli obiettivi operative della Direzione Regionale VVF Basilicata rientra 
l’implementazione degli strumenti di risposta del soccorso pubblico per il Contrasto al Rischio Acquatico in 
diversi scenari di intervento 
 

CONSIDERATA la necessità della Direzione Regionale VVF Basilicata di acquistare n. 2 battelli 
pneumatici di soccorso, completi di motore fuori bordo e carrello di trasporto, indispensabili per assicurare 
tale dispositivo di Contrasto al rischio acquatico dei Comandi VVF di Potenza e Matera; 
 

TENUTO CONTO che la Direzione Centrale Risorse Logistiche e Strumentali – Ufficio Macchinari ed 
Attrezzature, su richiesta della Direzione Centrale  per l’Emergenza, il Soccorso Tecnico e l’Antincendio 
Boschivo – Ufficio Contrasto Rischio Acquatico, Specialità Nautiche e Sommozzatori, ha integrato la 
programmazione degli investimenti nel settore operativo C.R.A.S.N.S. del Corpo Nazionale dei Vigili del 
Fuoco, al fine di soddisfare la richiesta della Direzione Regionale Basilicata per l’acquisto dei due battelli 
Pneumatici di soccorso, assegnando € 50.732,00 sul capitolo 7325p.g.5 E.F._2020; 
 

VISTO l’art.36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare il comma 2, lett.b) per come 
modificato dal D.L. n._76/2020, il quale nel disciplinare i contratti sotto soglia ora prevede “l’affidamento 
diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiorea 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture 
nei limitidelle soglie di cui al citato articolo 35”; 
 

VISTO l’art.66 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Consultazione preliminari di mercato) il quale prevede la 
facoltà che prima dell’avvio di una procedura di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici possono 
svolgere consultazioni di mercato per la preparazione dell’appalto per lo svolgimento della relativa procedura 
e per informare gli operatori economici degli appalti da esse programmate e dei requisiti relativi a questi 
ultimi, acquisendo altresì consulenze, relazioni o altra documentazione tecnica da parte di esperti, di 
partecipanti al mercato nel rispetto delle disposizione stabilite nel codice dei contratti, o da parte di autorità 
indipendenti; 
 

TENUTO CONTO dell’urgenza della fornitura in oggetto, in quanto il bene è di rilevante utilità per i fini 
istituzionali ed indispensabile per assicurare celermente la piena operatività del dispositivo di Contrasto al  
rischio acquatico dei Comandi VVF di Potenza e Matera; 

dipvvf.DIR-BAS.REGISTRO
UFFICIALE.U.0008453.07-09-2020



 
 
 
  
 
 
 
 
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE BASILICATA 
«Omnesdifficultatesperpeti » 

 

 
Via Appia,321/b 85100 Potenza0971/609511 dir.basilicata@cert.vigilfuoco.it 

 

Pagina 2 di 2 

 

RITENUTO, pertanto, di poter esperire, a tal uopo, ai sensi dell’art.66 del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i., una 
preliminare indagine di mercato mediante “Avviso pubblico di manifestazione di interesse”, al fine di 
acquisire informazioni circa gli operatori economici in grado di fornire  n. 2 “battelli pneumatici modello Rib 
5.4 Pro” o circa la presenza di soluzioni alternative,  che soddisfino comunque le caratteristiche considerate 
necessarie dall’Amministrazione; 

DETERMINA 
 
- di indire una indagine di mercato mediante pubblicazione sul sito istituzionale di un “Avviso di 

manifestazione di interesse” per le finalità indicate in premessa; 
 

- che la partecipazione alla manifestazione di interesse non vincolerà l’Amministrazione proponente 
all’avvio e/o al perfezionamento di successive procedure di affidamento e che la partecipazione degli 
operatori economici è da intendersi come completamente gratuita e senza oneri per l’Amministrazione; 

 

- di valutare l’esito dell’Avviso di manifestazione di interesse anche in presenza di una sola proposta 
presentata da parte di un operatore economico e ritenuta valida e rispondente alle esigenze istituzionali 
dell’Amministrazione, considerato che trattasi di bene di rilevante utilità ai fini istituzionali; 

 

- diprocedere, in caso di esito positivo della predetta indagine di mercato, ai sensi  l’art.36 “Contratti sotto 
soglia” del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare del comma 2, lett.b) per come modificato dal D.L. 
n._76/2020,mediante affidamento diretto, attraverso l’inoltro di apposita Trattativa Diretta sul 
Me.PA(www.acquinretepa.it) con il fornitore selezionato ed avente ad oggetto fino a n.2 (due) unità del 
natante proposto; 

- di riservarsi, qualora non pervenisse alcuna manifestazione di interesse, di chiedere elementi di offerta a 
quegli operatori già incaricati per analoga fornitura negli ultimi anni ad altri Uffici dei Vigili del Fuoco, 
ed, altresì, di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui non 
sia ritenuta più necessaria e di non dare seguito all’affidamento della fornitura. 

 

- di nominare ex art. 31 d.lgs. 50/2016 quale RUP della procedura il DVD AIB Dr. Tiziano BAGAROZZA. 
 

 
L’importo complessivo della fornitura, stimato nella spesa massima di € 49.860,00, di cui €45.900,00 
(escluso di Iva) per n. 2 battelli pneumatici di soccorso completi di motore fuori bordo e € 3.960,00 (escluso 
iva) per n.2 carrelli di trasporto graverà sul capitolo 7325 p.g. 5 per l’esercizio finanziario 2020. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
(DVD AIB Dr. Tiziano BAGAROZZA) 
(firma autografa sostituita dall’indicazione del soggetto responsabile  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.lgs. 39/93) 

 

 
IL DIRETTORE  
(BOSCAINO) 

(documento firmato digitalmente ai sensi di legge) 
2020- cap. 7325-5- determina battelli indagine di mercato  

http://www.acquinretepa.it/
http://www.acquinretepa.it/

	IL DIRETTORE REGIONALE  VVF BASILICATA

